Hasan ÇİFTÇİ

Doç. Dr.

Atatürk Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi

hciftci62@hotmail.com

## Özet

[Hasan Çiftçi, "Mevlâna ile Şems-i Tebrîzî'ye Göre Ebu'l-Hasan-i Harakânî",
Tasavvuf İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi, Ankara 2005, Y. 6, S. 14, ss.
565-590]

Şeyh Ebu'l-Hasan 'Alî b. Ahmed Harakânî (ö. 425/1033) tasavvufun temel taşlarından biridir. Başka sûfi müellifler gibi onu devrin *keutbu* olarak gören ünlü sûfi Mevlâna Celâleddin Rûmî (ö. 670/1271), *Mesnevî*'nin birçok yerinde ondan saygıyla söz etmiş ve onun bazı sözlerini, kerametlerini ve menkıbelerini anlatmış ve yorumlarda bulunmuştur. Mevlâna'nın şeyhi Şems-i Tebrîzî (645/1247'de kayboldu) de *Makâlât*'ında ondan saygıyla söz etmiş ve onun bazı sözlerini dile getirmiştir. Bu yazıda adı geçen iki ünlü sûfinin Şeyh Harakânî'in şahsiyeti hakkındaki fikirleri, tasvirleri ve ondan naklettikleri sözler incelenmeye çalışılacaktır .

**Anahtar kelimeler:** Ebu'l-Hasan Harakânî, Mevlâna Celâleddin Rûmî, Şems-i Tebrîzî, Bâyezîd, Harakânî'nin hanımı, Harakânî ve aslan, Üveysilik.

## Giriş

Hicrî IV. (X.) asrın ikinci yarısı ile V. (XI.) asrın ilk çeyreğinde yaşamış olan Şeyh Ebu'l-Hasan-i Harakânî (352-425/352-1033) tasavvufun temel taşlarından biri olarak bilinir. Ferîduddin 'Attâr (ö. 587?/1190?), Mevlâna Celâleddin (ö. 670/1271), 'Abdurrahmân Câmî (ö. 898/1492) ve benzeri en ünlü sûfi müellifler, daima Harakânî'den büyük bir saygıyla söz etmiş, eserlerinde onun sözleri, kerametleri ve menkıbelerine yer vermek sûretiyle, onun hatıralarını canlı tutarak müritlere ve gelecek nesillere aktarmaya çalışmışlar. Özellikle Mevlâna Celâleddin, *Dîvân-i Şems*'ten başka *Mesnevî*'sinin muhtelif yerlerinde, Ebu'l-Hasan'ın büyüklüğünü dile getirmiş, hakkında olağanüstü tasvirlerde bulunmuş, bazı sözlerini ve menkıbelerini anlatarak yorumlarda bulunmuştur.

Mevlâna'nın şeyhi Şems-i Tebrîzî (645/1247'de bir daha görülmemek üzere ortadan kayboldu) de *Makâlât*'ında çeşitli vesilelerle bazen ismini anarak bazen de kapalı olarak birkaç yerde Harakânî'den söz etmiş ve ona ait bazı sözleri dile getirmiştir. Mevlâna açısından mânevî olarak her şeyin üstünde bulunan mürşidi Şems'in Harakânî'ye bakışı, kendisini de etkilediği şüphe götürmez. Dolayısıyla Mevlâna'nın Harakânî hakkındaki tasvirleri ve yorumlarına geçmeden Şems'in

*Makâlât*'ında bu zatla ilgili aktarılanlara bakmak gerekir. İlave olarak bu eser zaman bakımından *Mesnevî*'den öncedir.

### I. Mevlâna'nın mürşidi Şems-i Tebrîzî'nin *Makâlât*'ında Ebu'l-Hasan-i Harakânî

Nâşiri ('Ali-yi Furûğî)'nin mukaddimesinde işaret ettiği gibi, *Makâlât-ı Şems* adıyla bilinen eseri, kitap yazmaya ve ilme karşı olan ve "Yazıya tâbi olan sapıtmıştır"<sup>1</sup> diyen Şems'in kendisi kaleme almamıştır. Ancak hicrî 642-643 (1244-1245) ve 644-645 (1246-1247) tarihleri arasında Konya'da ikamet ettiği sırada sohbet ve vaaz meclislerinde söylediği sözler, başkaları tarafından not edilerek *Makâlât* adıyla bir araya getirilmiştir.<sup>2</sup>

Harakânî'yi "büyük er"<sup>3</sup> olarak anan Şems, aşağıdaki mevzede adını vermeden onun, aslana binmesi menkıbesinden iktibasta bulunur.

Seyircilerin kalbi hafifler ve gevşer; özellikle kara aslana binmiş ve merkebin başına vururcasına korkusuzca aslanın başına vuran bir kimseyi seyrederken!"<sup>5</sup>

Burada aslana izafe edilen *kara* nitelemesi, ileride de fark edileceği gibi, varyantların hiçbirinde yer almadığını belirtmekte fayda vardır.

Şems bir yerde de Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/ 848 veya 261?/ 875?)'nin, Harakân köyü yakınından geçerken, doğmadan önce Ebu'l-Hasan'la ilgili ileri sürmüş olduğu meşhur öngörüğü kısaca anlatmıştır. İleride bu yazıda görüleceği üzere, aynı şekilde müridi Mevlânâ da konuyu ayrıntılı olarak anlatmış ve çeşitli yorumlarda bulunmuştur. Şems der ki:

Bu menkıbede yer alan Harakânî'nin “Ey İslâm padişah! ‘Allah’a itaat ediniz’ zevki bizi öyle kuşattı ki âlemde Resûlün bulunup bulunmadığından bile haberimiz olmadı...” şeklindeki cevabı bazı sûfiler tarafından eleştirilmiştir.<sup>11</sup> Ancak Harakânî'nin çağdaşı ‘Abdulkerîm Kuşeyrî (ö. 465/1072), onun adı geçen cevaba benzeyen, “Lâ ilâhe illâ Allah’ı kalbin derinliklerinden, Muhammed’un Resûlullah’ı kulağın dibinden söylerim.” tarzındaki sözünü şöyle yorumlayarak kendisini savunmuştur:

“Bir kimse bu sözün zâhirine bakarak onun şeraiti küçük düşürdüğünü sanır. Fakat gerçek öyle değildir.

Dolayısıyla en baştaki zat kutbu'l-aktâb adıyla anılır. Kutb varlık âleminde, bedendeki ruh hükmündedir. Mahlûkatın irşadı ve hidayeti kendisine verilen kutb, arştan ferşe kadar tasarrufta bulunarak âlemde her şeyi o idare eder. Kutb inancına ilk defa Muhammed b. Ali el-Kettânî'de (ö. 322/934) ve ayrıntılı şekilde de İbn Arabî ve izleyicilerinde rastlandığı belirtilmiştir. Harakânî'nin mânevî şeyhi Bâyezîd-i Bistâmî, Şiblî, Abdülkâdir-i Geylânî vs. kutp olarak bilinirler. Bir kısım sûfilerin kutub inancı ve ona yükledikleri roller, bazı âlimlerin eleştirilerine de sebep olmuştur. Bk.

18 Şems-i Tebrîzî, Makâlât-i Şems, I, muk. s. 34.

Mevlâna *Mesnevî*'nin aşağıdaki beytinde de Şeyh Ebu'l-Hasan'ın adını anarak onun bir şathiyesine işaret etmiştir:

Bazen sana, Ebu'l-Hasan sarhoşluktan dolayı der: "A yaşı küçük, a dili kaygan."<sup>19</sup>

Nitekim 'Aynu'l-Kuzzât-ı Hemedânî (ö. 525/1130) adlı sûfi müellif, *Tembîdât* adlı eserinde Harakânî'ye aşağıdaki şathiyeyi nisbet ederek yorumlamıştır:

"Ebu'l-Hasan-i Harakânî'nin söylediği şu sözün elinden kurtulmak nasıl mümkün olur? Ne dedi? Dedi":

"Ben Rabbinden iki sene, iki yaş küçüğüm."

Hem Bâyezîd'in şu sözüne, "Her ne varsa iki adımla elde edilir: Birini nasiplerine atar, diğerini de Allah'ın buyruklarına; o birini kaldırır ve diğerini atar"; aynı şekilde hem de Ebu'l-Hasan'ın, "Allah'a varmak için yedi yüz bin sonsuz merdiven dayadım; merdivenin ilk basamağına ayak basınca Allah'a ulaştım." şeklindeki sözüne işaret edilmiştir.

Yani vuslat, talepten öncedir.<sup>22</sup>

Necmeddîn-i Râzî (ö. 654/1256)'nin, mürit olmakla ilgili Harakânî'den naklettiği aşağıdaki söz de aynı anlamı ifade eder:

Râzî der: "Bil ki irâde büyük bir zenginliktir, bütün mutlulukların tohumudur ve irâde beşerî sıfatlardan değildir, aksine Hakk'a mürit olma sıfatı nurlarından bir parıttır. Nitekim Şeyh Ebu'l-Hasan-i Harakânî şöyle der":

"O istediği için biz de istedik. Müritlik Hakk'ın zâtının sıfatıdır ve Hakk Teâla bu sıfatla kulun ruhuna tecelli etmedikçe irâde nurunun aksi kulun kalbinde ortaya çıkmaz; o kul mürit olmaz."<sup>23</sup>

Fakat her nedense beyitteki "*kutbun* adımı mesafesi" ibaresi pek dikkat çekmemiştir. Oysaki Şeyh Harakânî, müridi Hâce Abdullah-i Ensârî (ö. 481/1089) tarafından "zamanın gavsı"<sup>24</sup>, 'Attâr tarafından "âlemin evtâd ve abdâli kutbu..."<sup>25</sup> ve

19 Bk. Nicholson, *Şerh-i Mesnevî-yi Ma'nevî*, II, 598-600; krş. Mînovî, *Şerh-i Ehlâl ve Ekvâl-i Şeyh Ebû'l-Hasan-i Harakânî*, s. 100; krş. *Mesnevî-yi Ma'nevî*, s. 148.

Şimdi Mevlâna’nın anlatımına ve yorumlarına bakalım.<sup>35</sup>

31 ‘Attâr, Tezkiretu’l-evliyâ, II, 201-202.

32 Ayrıntılar için bk. Çiftçi, Şeyh Ebü’l-Hasan-i Harakânî I, 187 vd.

33 İki yüz küsur yıl ifadesi bir yanlış olmalı. Çünkü Bâyezîd takriben hicrî 234 (848) veya 261 (875) yılında vefat etmiş, Harakânî ise 351-54 (962-65) yılları arasında doğup 425 (1033) yılında vefat etmiş olduğuna bakılırsa, aralarında iki yüz küsur değil, yüze yakın (90) veya yüz küsur (120) yıl gibi bir zaman söz konusudur. Ayrıntılar için bk. Çiftçi, Şeyh Ebü’l-Hasan-i Harakânî I, s. 30 vd., 78 vd.

34 Çiftçi, Şeyh Ebü’l-Hasan-i Harakânî I, s. 307 vd. Farsça metin, aynı eser, s.

Çünkü sûfler, Hz. Peygamber’in hadisi, “Şüphesiz ben Yemen tarafından Rahman’ın nefesini (kokusunu) kokluyorum”dan hareketle, onunla, kendisini görmemiş olan Üveys el-Karanî (ö. 37/657) arasında mânevî olarak şeyh-mürîd ilişkisi bulunduğunu söylemişler. Aynı şekilde yekdiğerini görmemiş olan Bâyezîd’in Câfer-i Sâdık (ö. 148/765)’tan, Harakânî’nin, Bâyezîd’den, Attâr’ın Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922)’dan, Bahâeddîn Nakşbend (ö. 791/1389)’in Abdülhâlik-i Gucdevânî (ö. 615/1218?)’nin ruhâniyetinden terbiye aldığı belirtilmiş ve Hz. Peygamber yahut bir velînin ruhunun etkilenmesiyle oluşan terbiye ve irşad *Üveysîlik* olarak adlandırılmıştır. Kimi sûfler de bunu kabul etmemiştir. Üveysîlikten ilk kez ‘Attâr’ın, daha sonra Muhammed Pârsâ (ö. 822/1419) ile Abdurrahman-i Câmî’nin söz ettiği kaydedilmiştir.<sup>50]</sup>

Vis’in canından Râmîn’in kokusu geliyor; Üveys’ten de Hak kokusu geliyor.

[Vis ile Râmîn, hicri V. Yüzyıl şairi Fahreddîn Es’ad-i Gurgânî tarafından kaleme alınan ve Vis adlı gencin Râmîn adlı kıza aşkı anlatan ve bu sebeple *Vis u Râmîn* adıyla şöhret bulan manzumenin âşık kahramanlarıdır.

ve bütün pîrlere hürmetim vardır."<sup>72</sup> şeklindeki sözünü ileri sürerek Ebu'l-Hasan'ın, sulûkta bilinen metotlarla herhangi bir mürşitten ders almadığını söylüyorsa da, bu tamamen isabetli bir görüş değildir.<sup>73</sup> Çünkü Harakânî'nin zâhiri mürşidi, Ebu'l-'Abbâs Kassâb-i Âmulî (ö. 411/1020) olduğu ve onu kendine halife tayin ettiğine dair elimizde deliller mevcuttur. Ancak ondan söz eden bütün kaynaklarda, Harakânî'nin ayrıca Şeyh Bâyezîd'den de ruhânî metotla tasavvufi terbiye aldığı zikredilmiştir.

tilki kesilir.”<sup>124</sup> Bazı kaynaklara göre, Ebu’l-Hasan’ın çağdaşı Ebû Saîd-i Ebu’l-Hayr, Bâyezîd-i Bistâmî’den söz ederken, onun aslana bindiğini, yılanı kamçı olarak kullandığını söylemiştir. Aslana binmekle ilgili başka evliyâ menkıbeleri de mevcuttur. Seyyid Mahmûd-i Hayrânî (ö. 667/1268-69)’nin, bir aslana binip yılanı kamçı gibi kullanarak Hacı Bektaş’ı ziyarete gittiği, Hacı Bektaş’ın da bindiği duvarı yürüterek onu karşıladığı kaydedilmiştir. Gölpinarlı’nın da ifade ettiği gibi, “aynı olay, hatta zaman ve mekân kaydı gözetilmeden birçok kişiye isnâd edile gelmiştir.”<sup>125</sup>]

132 Aynı yer.

133 Mesnevi-yi Ma'nevî (Nicholson'ın neşri), s. 1013-1017; Mesnevi (çev. Adnan Karaismailoğlu), II, 361-64.

**Abstract**

Shaikh Abu'l-Hasan 'Alî b. Ahmad of Kharâqân (who died at 525/1033) is one of the famous Sûfies. The Mowlânâ Jalâl al-Dîn Rûmî (died at 670/1271) who see him the *kutb* of his age, like another mystic authors, mentoined by respect about him and he occured his some sayings and his epics in much place in the *Mathnavî* and he interpreted them. The Rûmî's shaiks Şams al-Dîn Tabrîzî (who get lost 645/1247) also mentoined by respect about Kharâqânî and he occured his some sayings and his epics in the Maqâlât. In this article, it will be investigated that the ideas and descriptions of the two famous Sûfî about shaikh Kharâqânî and his sayings mentoined by them.